fane convivales scriptas in cochlearibus habuit tales ut alius exhiberet decem camelos, alius decem muscas, alius decem libras auri, alius decem plumbi, alius decem

di sortibus convivalibus ludebant, ut ita dicam. extat integer Martialis liber de ejusmodi sortibus:

Divitis alternas & pauperis accipe sortes,

Præmia convivæ det sua quisque suo. ibi licet videre exempla earum sortium, & quas pauperes & quas divites suis convivis dividebant. At Heliogabali ejusmodi erant, ut veræ sortes dici mererentur, atque iis fata tentarentur. exempli gratia: ex ejus convivis alius sortito ducebat decem camelos, alius decem muscas. ille cui decem cameli exhibant, merito id fati sibi faventibus poterat imputare: ut ille contraria fata experiebatur, qui decem muscas in sua sorte scriptas reperiebat. sic de decem libris auri & decem plumbi: decem struthionibus, & decem ovis pullinis. nam qui decem libras auri in sorte habebat, dives discedebat: qui decem plumbi, nihil aut parum lucrabatur. & sic vere fata tentabantur, cum ex eorum arbitrio, ut ita dicam, res penderet, utrum quis felix optimæ & optimæ sortis beneficio abiret, an tenuis & contemnendæ muneris non magnopere beatus. hic est, atque omnino alius esse non potest hujus loci sensus & harum convivalium sortium. nunc verba perspiciamus an huic sensui paria sint: *sortes fane convivales scriptas in cochlearibus habuit tales, ut alius exhiberet decem camelos, alius decem muscas.* secundum hanc lectionem non Heliogabalus exhibuerit illas sortes convivis suis, sed ipsi potius sui convivæ. quod imposuit viris doctis, eosque in errorem induxit. hoc etiam expedivit nobis optimus codex, ut alia infinita in his auctoribus digna vindice. is igitur habuit, *ut alius exiret decem camelos, alius decem muscas.* sed notandum no-

va prorsus significatione heic positum verbum *exiret*, quod agendi notionem manifesto præfert: pro *extrahere* enim usurpatur. ut *transire negotium*, pro transigere, apud Julianum Antecessorem & alios. sic *exire* sortem, pro extrahere. nec mirum debet videri, cum satis certum sit omnino esse vitiosum vulgatum *exhiberet*. nam Halagabalum ipsum exhibuisse sortes illas, non convivas, omnino ostendit id quod sequitur: *quod quidem & ludis suis exhibuit, quum & ursos decem, & decem glires, & decem lactucas & decem auri libras in sorte habuit.* sed illud *exiret*, quod pro *exhiberet*, habetur in veteri codice, aliter est accipiendum, nec positum est pro *extraheret*. *exire* enim dicebantur, quorum nomina sortibus inscripta, & in urnam demissa, inde extraherentur. Hygenus de limitibus agrorum: *qui primi exierint, primam sortem centuriarum tollere debebunt.* eodem exemplo & ceteri. & paulo post: *ex his urna sorti nomen inscribemus, & quoto loco exierit, notabimus.* Vopiscus in Probo: *tunc omnis exercitus equum illum Probo duci dicavit, ipsi etiam militibus quorum nomina exierant id volentibus.* emergere pro eodem dixit, & effundi: *sed & iterum Probi nomen emerit: quumque tertio & quarto fecisset, quarto Probi nomen effusum est.* ipse igitur *exire* dicebatur, cujus nomen sorti inscriptum exhibat, & educebatur ex urna. sic igitur ista sortitio convivalis agitabatur. sortes in cochlearibus erant inscriptæ tales. *primus decem camelos: (subaudi, tollat.) secundus decem muscas: tertius decem libras auri: quartus decem plumbi, & sic deinceps.* nomina deinde convivarum in urnam mittebantur. qui primus exisset, primam sortem tollebat, quæ haberet inscriptum, *decem camelos, qui secundus, secundam. &*
ita de

cem struthiones, alius decem ova pullina, 'ut veræ fortes essent & fata tentarentur: quod quidem & ludis suis

ita de ceteris. quam rem mira brevitate, & novo loquendi genere expressit Lampridius, cum dicit: *ut alius exiret decem camelos, alius decem muscas, &c. pro, ut alius qui exiret, tolleretur decem camelos, alius decem muscas.* alio etiam modo potuit hæc sortitio celebrari, conjectis scilicet in urnam cochlearibus ipsis quæ sortes habebant inscriptas, quæ inde extractæ convivis distribuerentur pro accubitationis aut sessionis ordine, ut quæ prima fors exiret, primo loco accubanti daretur, quæ secunda, secundo. & ita deinceps. nec dubito quin ex vulgari & corrupta jam sermonis consuetudine hoc loco ita sit loquutus Lampridius, quæ diceretur exire decem camelos, cuius fors exisset quæ decem camelos inscriptum haberet. sic enim videntur inscriptæ fuisse convivales istæ sortes, non nominandi casu, *decem camelos, decem muscas*: sed accusandi: *decem camelos, decem muscas.* subaudiebatur enim, vel *rollat* vel *ducat.* hinc *exire decem camelos*, plebeia ac triviali loquendi forma dicebatur cui fors illa exiret, *decem camelos.* vel cuius exiret nomen, cui ea fors debebatur & assignata erat. ex eadem vulgi in loquendo consuetudine posuit Vopiscus in vita Bonofii: *Brevia munerum sunt: tunicas palliolatas hyacinthinas, tunicam auro clavatam, interulas dilores duas, & reliqua quæ matronæ conveniunt.* cum recta & emendata loquendi ratio postularet: *tunica palliolata, hyacinthina, tunica auroclavata, &c.* ex eodem vulgi more loquutus Capitolinus in Pertinace: *austio sane Commodi rerum in hi insignior fuit: vestes subtemine serico, aureus filis, insigni opere: tunicas pænulasque, lacernas, chlamydes græcicas atque castrenses, & cuculli bardaici.* quis enim hæc sic proferret cui emendate loquendi cura? in veteri instrumento apochæ vel plenariæ securitatis, Justiniani ævo

conscriptæ perpetua est ista coluam confusio & permutatio, non ad Grammaticæ canones, sed ad vulgari & usu trita tunc loquelæ consuetudinem: cuiusmodi ista sunt, in eadem *arca clavis clausa valente filiquas duas: serica misticia cum manicis curias, valente filiquas aureas duas: braccas breves conertes filiqua aurea una: calcia valentesisdo.* ex eodem genere sunt quæ alibi observamus apud istos auctores: *alatus illos, vos ipse, ad fratres suos, Audito nobem vistris, & similia.* non igitur omnia quæ in auctoribus reperiuntur, illius ævi præsertim, loquendi generæ, ad Grammaticales regulas sunt revocanda.

CASAUBONUS.

¶ *Ut veræ fortes essent, & fata tentarentur.*] Sortes convivales ita dicuntur, quod sortitio dividerentur: in quo non magna erat alea: res enim in sortem mittebantur, quas sive adeptus esses, dives propterea futurus non eras: sive non accepisses, vel etiam dare de tuo damnas fuisses, (erant enim harum sortium varii modi) tamen ideo pauper futurus non eras, & omnino propter has sortes nemo prius nomen mutabat aut conditionem; sed manebat qualis ante, dives aut pauper. At sortes Alagabali erant *veræ* (regius *veræ*) sortes, id est *κλήροτ*, & hereditates luculentæ. Quare sortem abstulisse erat, de paupere factum esse divitem: victum esse, erat idem ac bonis suis excidisse. tantæ rei enim, sortes istæ fuerunt, ut ex eventu hujus aleæ sortientes censerentur vel divites vel pauperes. hoc est quod eleganter Lampridius dixit, *veras sortes iussit, & quæ fata tentarent.*

GRUTERUS.

¶ *Ut veræ sortis esset essent.*] Sic & Pal. cum Regio, non *veræ*. ¶ *Et deo.*

fuis exhibuit, quum & urfos decem, ¹ & decem glires, & decem lactucas, & decem auri libras in forte habuit. Primusque hunc morem fortis instituit quem nunc videmus. Sed vere ad fortem scenicos vocavit, quum & canes mortuos, & libram bubulæ carnis haberet in forte: & item centum aureos, & mille argenteos, & centum folles æris, & alia talia quæ populus tam libenter

CASAUBONUS.

1 Et decem gryllos.] Regius, decem gryllos, grylli Græcis porcelli grunnientes. possis legere & glires.

SALMASIUS.

1 Et decem gryllos.] Palatinus: griles, & vetus editio. legendum, glires. Glires etiam conviviis veterum admissi. Ammianus Marcellinus lib. xxviii. ponuntur etiam in conviviis trutinæ ut adpositi pisces & volucres ponderentur & glires. Plinius lib. xxxvi. cap. i. Ingens ista reputantem subit antiquitatis rabor: extant censoria leges glaudia in cænis gliresque & alia dicta minora apponi veteres.

GRUTERUS.

1 Et decem gryllos.] Pal. griles. forsan voluit transpositis, glires.

CASAUBONUS.

2 Centum folles æris.] Et si ita obtinuit usus & antiqua consuetudo, ut cum geminis ll scribatur hoc nomen folles, & Græcè quoque apud plerisque φολίς, rectius tamen alii scribunt φολίς; ut in Eusebii hist. lib. x. c. vi. verbum est enim purum putam originis Hebraicæ: חפף illis idem ac ἡρῶ ponderare: atque ut ab hoc sit siclus vel sceel, vox πολυσημία, sic ab illo φολίς, folis, vox item latissima significationis. Sed pro minuta pecuniz genere, non Latini solum & Græci accipiunt: verum & Hebræi, ut docent critici Judæi; & Arabes etiam: nam qui in Græco evangelio ὑδράντης nominatur, Arabice vertitur *سولس* folis. Est sa-

nè folis, sive follis, ut ex hoc loco apparet & multis, cum utriusque Codicis testimoniis, tum aliorum qua Græcorum qua Latinorum scriptorum, minimæ æstimationis nummus, ut si ὄβολον ἢ τετρακταύς Græce, Latine teruntium aut quadrantem dicas. de follibus æris loquimur, quorum hic Lampridius meminit. verum & argentei folles facti sunt, ut docet doctissimus scriptor Epiphanius: cujus locum sine causâ eruditissimis jurisconsultis exagitatum, alibi exponimus, ne hic prolixiores simus. Atque hinc illa diversitas in æstimatione follium, quam mirantur iidem apud scriptores. De follibus argenti sensisse arbitror antiquissimos Judæorum magistros, qui vocem Thalmudicam תרומה exposuerunt סכ"פ sive סכ"פ follem. refert illorum hanc notam Rabbi Nathan Justus: sed fallitur, cum putat Chaldaicæ originis esse verbum תרומה: Græcum est enim ἀσημένιον, ut observavit nuper Johannes Drusius vir doctissimus, & harum litterarum callentissimus. Ἀσημένιον recentioribus Græcis est argentum, ut exponit Hesychius: & ita verti observavimus in historia miscella, cujus pars maxima est de Cedreno. exemplum unum afferemus. enumerans Cedrenus prædam ingentem, quam victo regi Persarum ademerat Heraclius, ponit inter cætera, ἀσημένιον, ὀλοσθήρια τε ἰμάτια. id est, argentum & holoserica vestimenta. atque ita versus invenies. sic accipe in veteri epigrammate incerti poetæ, libro secundo, titulo εἰς φιδωλές. H h h itridet

irridet ibi poeta convivatorem sordidum simul & ambitionum; qui convivis suis discos argenteos apponeret, magni pretii, sed vacuos: quasi ad spectaculum, non ad convivium essent vocati: ergo claudit epigramma:

Ζήτηι νησδούχης ἐς δόρυρῆλυ ἐπί-
δξεν*

Καὶ τότε τωμυρόση κῆφον ἀση-
μῶν ἔχων.

in priorē versū male editum δόρυρῆλυ. Quare, ait, eos qui in castro sunt, & jejulant, ut illis argenteam supellestem tuam ostentes. illis poterit admirationi esse, quæ nobis bilem ciet copia hæc argenteorum vasorum levium, nec, ut par erat, cibis onustorum. ἀσημῶν appellat argentum, vel τὰ δόρυράμαλα. Et mirum sane male sensisse Nathanem de vocis ἸΩΔΝ origine: cum recte scribat idem eo loco lingua Græcorum vocari & argentum & vasa argenti ἀσημῶν. hodie Græci vocant ἀσημῶν.

SALMASIUS.

2 Et centum folles æris. | Folles minuta pecuniæ genus & omnium minimæ. nam apud calculones follis idem erat, quod apud Arithmeticos μονάς. non dabatur sectio monadis nec follis. vetus Scholiastes in δριθηλικῆ epigrammata Metrodori, ἰστέον ἃ ὅτι ὁ κελ ἢ λς γίνε) κέρθ δριμυρογν. εἰδὲν γδ Διφφῆρει πωρὸς δριθηλικῆ κ λογαρικῆ Ἰηφοφορῆαν ὁ λζ ἢ λς, διότι εἰ τέμνῃσιν οἱ δριθηλικῆ τὰς μονάδας, εἰδὲ οἱ λογαρικῆ τὰς Φόλλας. viginti quattuor folles unum denarium argenteum qui miliarensis dicebatur, efficiebant; duodecim autem miliarenfes unum aureum. sic ducenti octoginta octo folles inerant in uno nomisma. Scholion vetus in eadem epigrammata: στωάρον) Διφφῆ τας δρων ἀνδρῶν Φόλλας CΠΗ, ἢ γέν νομισμα ἐν ἀντι τδ δεξαμερῆς. atque hæc de follibus sub Justiniano & post Justinianum tantum. nam ante ipsum diversa follium ratio fuit, sub Con-

stantino vel etiam ante Constantinum, folles dicebantur sestertii: & idem erat dicere, centum folles, quod apud veteres, centum sestertii. sestertium æreum uncialem fuisse consentiunt auctores: follis etiam fuit uncialis. Helychius quadrantiem esse dixit, τὸ τεταρτῆρι Φόλλας. quadrans illi dicitur de duabus drachmis. octo drachmæ in uncia. sic duæ drachmæ quarta pars uncia vel follis vel sestertii. vetus auctor in etymologico Suidæ follem, quattuor asses fuisse vult: sestertius quoque totidem asses habuit. ita hoc loco folles ærei sunt accipiendi pro sestertiis nummis. follis tamen non semper pro æreo nummo usurpatus est, sed etiam summam aliquam vel auri vel argenti vel ærea pecunia designabat, ut follis quem pendebant senatores, in senatoribus primæ, ita dixerim, classis, octo auri libras significat; in mediocribus quattuor; in infimis vero, duas. hæc summa, folles dicebantur. & follem pendere dicebatur, qui octo auri libras, qui quattuor, qui duas pendebat. Glossæ nomica: ἐστὶ ἢ κῆ ἔτερο Φόλλας Διφφῆρας ἔχων ποσότηας: ἀπὶ γδ δύο χρευστῆς λιτῶν δριμυρογν εἰς οὐκῆ ἀσθῆς κῆ τῆν ἀξίαν κῆ τῆν ὑποεἶαν τδ ἀπαιτηδῆται nam ut saccus auri, sporta auri, sic follis auri de certa auri quantitate dicebatur. follis enim & saccus vel marsuppium idem. Martialis:

— d. cem Scorpus

Ferventes auri victor au tuat saccus. locum Epiphani de folle nemo est fere doctorum qui non emendare sit conatus, nemo est qui non pejus fœdusque corruptum dimiserit quam erat nec excipio magnum illum scalligerum qui in libello postumo de re nummaria eum corrigere & explicare aggressus est, & neutrum recte præstitit. nos quomodo sit explicandus & restituendus, docebimus in commentario ad vetus imperii Rationale, ubi multa adhuc, & doctissimis etiam ignorata in lucem profere-

semus,

benter accepit ¹ ut eum postea imperare gratularetur. ² Fertur in euripis vino plenis navales circenses exhibuisse, ³ pallia de œnanthio fudisse, ⁴ & elephantorum

quarum remus, non solum de his follibus, sed de tota re nummaria, & illustrem Glossarum nomicarum locum ex historia Hesychni Milesii, de diversis follis significationibus partim exponemus, partim emendabimus.

CASAUBONUS.

¹ Ut eum postea imperare gratularetur.] Reg. gratularentur. ἄλλο τὸ σημεῖον ἔστιν, est autem subobscura mens: quia omisit necessarium casum hujus verbi. cui enim gratulabantur? sibi-ne invicem, an ipsi Alagabalo?

² Fertur in euripis vino plenis navales circenses exhibuisse.] Lacum defodi solitum ad naumachiaæ spectaculum, vocat euripum, quia longior erat quam latior. erant & in circis euripi: sed isti ab illis sunt diversi. etiam in privatorum ædificiis euripi erant & nili. ita enim ductus aquarum vocabant, ut ait M. Tullius. Naumachiarum lacus implebant vel fluviatili, vel marina aqua: iste insanus vino.